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Уважаемый Сергей Фатеевич, 

Прокуратурой области рассмотрен представленный Вами проект закона 
Иркутской области Ж13-329 «О внесении изменения в часть 2 статьи 13 
Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты». Сообщаем следующее. 

Принятие указанного проекта закона относится к полномочиям 
Законодательного Собрания Иркутской области. Проект подготовлен и 
внесен на рассмотрение субъектом законодательной инициативы. 

В то же время к проекту закона имеются замечания. 
Законопроектом предлагается часть 2 статьи 13 Закона Иркутской 

области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 
местные бюджеты» дополнить нормой, предусматривающей, что в бюджеты 
городских округов подлежат отчисления от транспортного налога в размере 
100 % от объема доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению 
с территории соответствующего городского округа в консолидированный 
бюджет Иркутской области. 

В соответствии с п. 3 ст. 14 Налогового кодекса РФ, п.1 ст. 56 БК РФ 
транспортный налог является региональным налогом и зачисляется . в 
бюджеты субъектов РФ по нормативу 100%. При этом, статья 58 БК РФ 
предоставляет субъектам РФ право передавать отчисления от отдельных 
федеральных и (или) региональных налогов и сборов по, установленным 
нормативам в доходы местных бюджетов. 

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда субъекта РФ 
утверждается законом субъекта РФ о бюджете субъекта РФ на очередной 
финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого 
объема установленных законом субъекта РФ, указанным в абзаце первом п. 4 
ст. 179.4 БК РФ. 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
дорожного фонда субъекта РФ устанавливается нормативным правовым 
актом высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 
РФ. 

К источникам формирования бюджетных ассигнований дорожного 
фонда области ст. 2 Закона Иркутской области от 03.11.2011 №93-03 «О 
дорожном фонде Иркутской области» отнесены: 

1).доходы областного бюджета от акцизов на_двтомобильный бензин. 
прямогонный бензин, дизельное топливо, моторный . 
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(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на 
территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в областной 
бюджет; 

2) доходы консолидированного бюджета Иркутской области от: 
- транспортного налога и другие источники. 

Согласно ст. 2 Закона Иркутской области от 03.11.2011 №93-03 «О 
дорожном фонде Иркутской области» объем бюджетных ассигнований 
дорожного фонда утверждается в размере не менее прогнозируемого объема 
доходов консолидированного бюджета, в том числе, от транспортного 
налога. 

Внесение изменений в Закон о межбюджетных трансфертах неизбежно 
повлечет не только снижение доходов областного бюджета, но и также 
отвлечение денежных средств от иных мероприятий, предусмотренных 
бюджетом, на формирование дорожного фонда Иркутской области, 
поскольку его размер должен оставаться неизменным в силу ст. 179.4 БК РФ. 

В условиях роста тарифов на коммунальные услуги, повышение 
минимального размера оплаты труда, требуется увеличение расходов и по 
другим направлениям. Все это приводит к росту общего объема расходов 
областного бюджета, и требует изыскания дополнительных резервов для 
пополнения бюджета региона доходами. При этом, пояснительная записка не 
содержит сведений о дополнительных источниках наполнения бюджета 
региона, отсутствует финансово-экономическое обоснование. Снижение 
поступлений в бюджет региона может привести к невозможности 
выполнения регионом взятых обязательств, что противоречит ст. 14, 65, 85 
Бюджетного кодекса РФ. 

Прошу изложенное учесть при рассмотрении законопроекта. 

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции /' А.А.Некрасов 

Л.Т. Курдюкова, 25-30-79 


